
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA – SERVIZIO OO.PP.

       Richiamata la delibera della Giunta Comunale  n. 54 del 30.03.2006, avente per
oggetto la organizzazione uffici comunali;
           Richiamata la Delibera di Giunta Comunale N° 77 del 15.10.2010, esecutiva,
con la quale si riqualificava il patrimonio boschivo di proprietà del Comune di
Torricella Sicura;
           Richiamata la Determina Dirigenziale n. 9 del 18.11.2008, avente per oggetto il
conferimento di incarico professionale al Dott. Agr. Carlo Ciapanna, iscritto all’albo
professionale degli Agronomi della Provincia di Teramo al n.45,per progettazione,
direzione lavori e collaudo tecnico dell’intervento di, “Taglio colturale del bosco
comunale ubicato in località Fosso S. Angelo – Colle Ronconi”, di Torricella Sicura;
           Richiamata la Delibera di Giunta Comunale N° 76 del 23.11.2016, esecutiva,
con la quale si approvavano il progetto esecutivo con allegato capitolato Generale
d’Oneri di taglio e vendita della massa legnosa ritraibile dal bosco Comunale
denominato “Fosso S. Angelo  -  Colle Ronconi, II° lotto”, ubicato in località
Frattamontanara di Torricella Sicura, redatto dal professionista incaricato Dott. Agr.
Carlo Capanna;
          Vista la Determinazione Dirigenziale n. DPD024/253 del 31.08.2017, con la
quale il la Regione Abruzzo - Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della
Pesca – Servizio Territoriale per l’Agricoltura-Abruzzo Est., ha autorizzato
l’esecuzione di un taglio colturale del bosco di cui al progetto esecutivo di che trattasi,
meglio identificato in catasto al foglio 5, particelle nn.re 31 – 33 – 34, per una
superficie di intervento di Ha 23,50, di cui Ha 17,50 ad avviamento all’alto fusto e Ha
6,00 a taglio ceduo, il tutto come meglio specificato nel progetto esecutivo, determina
che allegata al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale, e specificatamente
le prescrizioni in essa contenute;
         Visto il bando di asta pubblica, II° esperimento, Prot. n° 7509 del 31.10.2017,
con il quale veniva fissata per il giorno 28 novembre 2017 la gara per la vendita del
materiale legnoso ritraibile dal bosco di proprietà comunale  denominato “Fosso S.
Angelo  -  Colle Ronconi, II° lotto”, ubicato in località Frattamontanara di Torricella
Sicura,  per una superficie complessiva di intervento  di Ha 23,50, di cui Ha 17,50 ad
avviamento all’alto fusto e Ha 6,00 a taglio ceduo, il quale prevede che la vendita
avviene a corpo con il sistema della delle offerte segrete in aumento partendo dal prezzo
a base di gara di € 30.615,00 (trentamilaseicentoquindici/00), oltre IVA come per legge,
da far pervenire entro le ore 13,00 del giorno 27.11.2017;

COPIA DI DETERMINAZIONE TECNICO/OO.PP.

Numero  11   Del  21-02-2018
 Reg. generale 20

Oggetto: VENDITA  MATERIALE LEGNOSO BOSCO "FOSSO S. ANGELO-
COLLE RONCONI" AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA



      Visto il verbale del 28.11.2017, dal quale risulta che entro le ore 13,00 del giorno
27.11.2017 è pervenuta una sola offerta  a nome della Ditta  boschiva , SCIARRA
FILIPPO  con sede legale in  Fraz. Ioanella di Torricella Sicura – Te e di seguito si è
proceduti alla verifica della documentazione amministrativa richiesta per la
partecipazione al bando, dalla quale è stata rilevato che la ditta aveva allegato la
richiesta di DURC al competente INPS con attestazione di ricevimento dell’Istituto, ed
in merito, cosi come meglio  specificato nel verbale, ricorrevano i presupposti per
invocare il soccorso istruttorio mediante richiesta d’ufficio del DURC e pertanto veniva
sospesa la procedura di gara in attesa di acquisire la certificazione di che trattasi;
      Visto il DURC acquisito in data 30.01.2018, dal quale risulta la regolarità
contributiva e assicurativa della ditta Sciarra Filippo verso  gli istituti di competenza,
INPS e INAIL;
      Con verbale del  19.02.2018,  si riprendeva la procedura di gara dando atto della
completezza degli atti amministrativi, conseguiti a seguito dell’attivazione del soccorso
istruttorio, si è proceduto all’apertura della busta contenente l’offerta economica con la
quale la ditta concorrente ha offerto un aumento dell’1% sull’importo posta a base
d’asta di € 30.615,00 determinando l’importo di aggiudicazione in complessivi €
30.921,15, oltre Iva come per legge;
       Dato atto che cosi come previsto dal bando di gara, la ditta concorrente, unitamente
agli atti di gara ha rimesso n. due assegni circolari finalizzati a:

Spese di contratto di € 500,00;-
Spese tecniche di € 8.825,04,  direttamente intestato al progettista Dott. Agr.-
Carlo Ciapanna;

Dato atto che cosi come previsto dal capitolato Generale d’Oneri, richiamato dal
bando di gara,

l’aggiudicatario della vendita dovrà provvedere, al versamento della somma offerta in
n° 3 rate differenziate, di cui:
- la prima rata, pari al 40% del prezzo di aggiudicazione, entro 10 giorni dalla  stipula
del contratto;
- la seconda rata, pari al 40% del prezzo di aggiudicazione, entro 8 (otto) mesi dal
versamento della prima rata e comunque prima di aver utilizzato 7 ettari di superficie
boschiva assegnata;
- la terza ed ultima rata, pari al 20% del prezzo di aggiudicazione, entro 10 (dieci) mesi
dal versamento della seconda rata e comunque prima di aver utilizzato 14 ettari di
superficie boschiva assegnata;
      Che tutte le spese derivanti dal contratto in parola sono a carico dell’aggiudicatario;
      Ritenuto di dover procedere all’approvazione dell’allegato verbale di asta pubblica
e contestualmente alla definitiva aggiudicazione della vendita alla Ditta Sciarra Filippo;

DETERMINA

                1) - Di approvare la narrativa che precede la quale è da intendersi parte
integrante e sostanziale del presente determinato.
                2) – Di approvare l’allegato verbale di asta pubblica, prot.  n° 1339 del
21.02.2018, avente per oggetto la vendita del materiale legnoso ritraibile dal bosco di
proprietà comunale ubicato in località Fosso S. Angelo-Colle Ronconi  di Torricella
Sicura – Te, II° lotto, per una estensione di Ha 23.50.00 da sottoporre a taglio di
avviamento all’alto fusto  per quanto a Ha 17.50.00 e taglio ceduo per quanto a Ha
6.00.00, dal quale risulta l’affidamento provvisorio alla ditta Sciarra Filippo, con sede
legale in fraz. Ioanella di Torricella Sicura – Te,  con un’offerta in aumento dell’1%,

AREA TECNICA n. 11 del 21-02-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



rispetto al prezzo posto a base d’asta di € 30.615,00, determinando l’importo di
aggiudicazione in complessivi € 30.921,15, oltre Iva come per legge.

  3) - Di prendere atto degli accertamenti dai quali risulta che la ditta è in regola
con i versamenti contributivi e assicurativi.
             4) .- Di affidare definitivamente alla Ditta Sciarra Filippo, con sede legale in
Fraz. Ioanella di Torricella Sicura – Te, il taglio e la vendita del materiale legnoso
ritraibile dal bosco di proprietà Comunale ubicato in località Fosso S. Angelo-Colle
Ronconi,  di Torricella Sicura – Te, II lotto, per l’offerta in aumento dell’1%, rispetto al
prezzo posto a base d’asta di € 30.615,00, determinando l’importo di aggiudicazione in
complessivi € 30.921,15, oltre Iva come per legge.
            5) – Di dare atto che tutte le spese afferenti il contratto sono a carico della ditta
aggiudicataria e per esse l’assegno circolare allegato agli atti di gara ivi finalizzata.
           6) – Di demandare all’atto di contratto la formalizzazione dei patti e delle
condizioni dettate dal Capitolato Generale d’Oneri di progetto.

Il Responsabile del Procedimento
F.to ROMUALDI FRANCO

AREA TECNICA n. 11 del 21-02-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. ROMUALDI FRANCO al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo
telefono (0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì…………………..

        Il Responsabile del Servizio
   F.to ROMUALDI FRANCO

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno……………….
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
______________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 27-04-2018           Il Segretario Comunale
             Dott. Zanieri Stefano

AREA TECNICA n. 11 del 21-02-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


